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Pérmbiledhes &8 Rezaltatit né Zonen Zgjedhore Berat mund 1€ béhet jo mé voné s 5 dité
npa shpalha e keéty vendimi.

Wi msnn konkret, vendimi M, 340 1 Komisionent Shieréror € Zgjedhjeve eshic shpallue ne
datin 04.05.2021. ér respekiimin ¢ afatit lipjor, subjekn zpjedhor dubet e paragese nje
ankim jo mé voni se da 10.05,2021, Ankimi @ PE-séEsing |*::LmL|irur ne datén 0705 32
prn brenda afatt S-litor ¢ parashikiar nga nenet 152, pika 2 dbe 124, pika 3 8 Kodi
Zgjedhor, NE kewd koptim, P poombush keitenn © e procedurial, afatin ligior, peér

paragitpen ¢ ket ankimi,

Kombklueion: Ment 130 1 Kodie Apjedhor percakton se KOV merr vendim pér pranimin ¢
kéirkeses ankimaore, past venfikon: a) kompetenetin ¢ KO -sg; by lepjitimimin e anlosesir; dhe
) teapektimin ¢ alateve lgiore. Duke qené se sie koo shpjeguar mé ko, ankimi © paragitue
nga P1a pérmbush 2 e kriterer procedunale (legimimmin, kempetencén dhe afatin
ligjo, kérkaeymepianimin per shqyrtim te kévkesés ankimore nga Komisioni 1 Ankimeve dhe

Banksioneve,
NE LIDI [JEME THEMELIN E PRETENDIMEVE PER PAVLEFSHMERI

ME lidhje me paviefshmining e ayjedhjeve

och Ygedbor ka péreakiuae né menyre te detajuar cilat jane wstet kur zmedhjer shpallen ©
pavlefshine, cili éshie organi kompetent dbe pasojar gE spell njé vendim i olle. Keonkretishi,
nemt 160 pamashikon se KOZ-ja @ shpall spedhjer 18 pavlefshme kor eeesin ¢ shkeljeve
Hgrjie nuumel te kete cenuar procesin spjedbor né njé masé 1 4ille, ge mund 1€ ket# ndikuar ng
ndatjen ¢ mandateve ne zonen gpedhore. INje vendimmarte e tille; sipas neni 121, pika |
ézhité kompetence eskluzive e [KASAL MNE rast te marges se nje vendimi piér paviefshiméring «
zgjedhjeve ot mé woné sgiedhore, nenl 161, pika 1 pamshikon se KOQZ-a urdhéron
perséritien ¢ zpjedbjeve ni € gpthe zonén zgjedhore.

P'ér te veretmar [pajligshménne e nje veprimi te keyer, pra pér t¢ vifrtemar até qé parashikon
Kodi Zgjedhor, nése shkelp e ligit K gent e llé sa ka cénvar rende procesin zgjedhor apo
nése tivisia e shkeljeve t& Keyern kn gend e atyre. pérmasave sa mund (8 keté ndikoar ng
teeultatin ¢ agjedhjeve, KASS dubet € orentohet nga konceptet ¢ pérpunuata nga
jurisprucenca pipqésote mbi parimin e proporcionalicenit. Terminologjia “e rende” dhe
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ndilimi “aé nje masé té dllé”, i pérdorur ngé nenin 160, pika 1, shkronja 2™ & Kodi
Zgpedhor, imponon kryejen nga KASs 68 0 vlerdsimi ¢ arsyeshém, objektiv dhe
paanshesm mbi malyein ¢ shlkeljes s lipgt [":'llplil'lﬂ' i gakeé dhe i dreglé 1 teemmologpsi si
perdorar nié ke disposité ligore, duher @ analeohet dhe vlerésohet ne trisi ngm disa
faktore, g kani té béjni me sendesing ¢ shheljes sé ligi, pasojat ¢ ardhura apo e prwangl i
vinin nga ko shkelje (shih vendman Ne. 45, date 18.11.2013 & Kolegiit Zgedhor; vendimin
nr. 75, daté 19042002 & Giykatis Kushielucse),

Mé rastin konkeet, Partia Demokratike do 8 parashtroé njinuinee 8 madh shkeljesh
Kushielutes, Konventes Byropiane 1€ 1 Direjrave 8 Njerut, Kodit (6 Prakiikes sé Mie pite
Citshijer Fgjedhore dhe Kodit Zgjedhor, te cilat n¢ 1erésne e e cenojd pnd procesin
apjedhor ngé me masé 1@ dille gi ndikopné drejtperdrejté né ndaigen © mandateve, Tércsa o
kittyee shikeljeve kajon bindjen ¢ ploté bazuar ne fakee dhe prova re pakundérshtueshme, s
dhe Kodin Zgiedhor, pér shpallien ¢ pavlefzhme dhe peémséntjen ¢ sgecdljeve né Zoncn

Agjedhote Dol

Elll:iL]].':UimD":-' liclhuer me mumpuluum ¢ yullnetir & epjedhiésve nﬁpmm&iﬂm:&s

H

irminaléE, dhitnics & bomseve dhe

finii T8 personave e

pedfitimeve & tjern, s shkelje (& ligjit qé kang cénvar réndi procesin zgjedhor:

alyitiy, pi

Manipulimi i vullnetit i€ sgjecdlifsve népénmjet premimn, afrimit apo dhénies sé perfitineve
monetare apo matcriale, ashiu sl edhe kércemmi 1 votuesve, kane gend probleimatika 6
theksuata qi kané shogiruar vazhdimishi proceset zgjedhore né Shaiper, vecanerishe né 10
vitet ¢ fundht. MNE raporbet ndérkombéare pée vezhpimin e spjedhjeve né Shogipé,
vecanérisht né mporter ¢ OSBE/ODIHR, keto problematika vine & pescrituea dhe
varhdimisht ka rekomandime per 2 marre masat ¢ dubuea Hgjore dbe ingniocionale per
luftimin ¢ kéryre fenomeneve.

Per uftimin me efilasiter té kityre fenomeneve, legiislator shoipear, 1 asistuar npa ekspertio
ndérkombétare ¢ partnereve tang, ki miratwar ndiyshime o vazhducshme ne Kodin
Zpjedhor, né Kodin Penal dhe akee & shumia nénligiore g& synoné pikénishe adresimin ¢
kittyre problematikave, Konkeetisht, neni 78, pika 7 ¢ Kuodit Agjeclhor parachikon ndalimin e

subjekieve sgjedhore té oftoné ose ppin @ holla, ¢ mirm matetiale, premiojné vend pune
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apo favonzime @ tjera me gellim pér @ votuar of nEe ményre € cakiuar apo per t'a
anpazhuar 1€ veprimtand # paligishme ne mbéshtetje € njé kandidati,

Ky parashikim 1 Kodit Zgpedhor £shie reflekinar me tof edbe né Kodin Pemal, @ cili 08 menin
328 parashikon se ofrimi ose dhénia ¢ & hollave, t& mirave materiale, premitimi per vend
rune cse favermzimie & tje né cléndo forme, pér agjedhésn ose persona te fere te licdbar
me i me gellim vommin né e menyri 8 cakioar, pérbién veper penale dhe dénohet me
l;u.u'pl fgmi rl:ii_:a_h_'.rl 1 5 1."'4_:[. th:n;'a'hln_;ri_" [:ll_'.:|-:|||i:'| i :1-||i1|a-|-|‘:l';|.:.~i &0 votey &shid o :-i]'l.-l}qﬁﬂlﬂ.i edhe
e l.'|:'|11'i||||u.ri b tjers b [mlipj:-;hnwr it ik s ::12:'1'i:| ¢ dokomenc 1@ idenofikinaar pEr fe
mshejuar vorimin, kanosjr ¢ eppedhesit apo detyrimi per € votuae 0 njé ményré 1@ cakioar
nga njé person gf uzhtron njé funksion pubiil.

Muggitheté, ekeistenca ¢ g legjislacioni solid pée kimet zgiedhore e shumééshes tregues i
permbushijes @ letér (@ rekomandimeve ot mporiet adéckombétare hdhur me zgjedhjer ne
Shaiperl, se s nje yullnet 1 mirefillie 1 partive politike. Megjithése, tee pattite kivesore
shyiptare (P8, P> dhe L31) arrten njé dakordesi mbi ndryshimet ¢ Korrkot 2020 né Kodin
Amedlvor, & cilir piithései u pasoan ops odryshime 8 fera € njéanashme nga Partia
Socialisre, fatkegisisht edbe né zpjedhjet padamenmare s 25 Poallit nuk munpuan rasre
flagrante t¢ shithlerjes s yotes, dhénies sé ndibmave ushgimore apo kEtrcénnndt 1@ votuesve
nga ana ¢ decjiuesve, perfagisuesve apo mbshtetésve & Partist Socimliste,

Shkeljet flaprante & Kushteturés, Konventés Evropiane t© t Drejtave ¢ Mjedat, [Sodit te
Prakukis 2¢ Mué né Céshtjet Zpjedhore, Kodit Apjedhor, teresia ¢ veprimtarnsé keiminale &
Rallzuar gjaé penudbés zgedhore, ¢ dokumentuar zsipas 40 provaveté kit ankimi do
arlizohen s vijon:

SE pari, sic kenui shpjejuar né plesén ¢ mrethanave b céshies, Parta Demokmtike nepermiet
strukturave € saj né terren ka evidenivar dhe fakiuar maste ¢ shumta fagranee tf shitbleges
ai votis, Pr b pjitha kéto raste, P10 ka depoeituar 50 kallézime penale né SPAK, ndie 18
cilat 30 kant 1& bEjné me mste maAsve e shithlerjes a¢ voteés dhe 130 kallgzime né |1|u:r|;;umris_i:':
e rretheve pér shkelje i e, NE mstin ¢ garkut Berat, Partin Demokntike ka depozitar njeé
kallézim né SPAK per dsheetas; ades (@ aler dy kandidat@ pee deputeré né Qarkun e Beratit,
pérfhire drejtpérdrejts né bleren ¢ votave né favor e PS ipo ne shkelje te ger zpjedhore ge
fermiojné cidhe vepra penale Shtetasic Hatixhe Konomi, kandidare pér deputere rending e
par ne listén shuméemiromn té Oarkot Bermat, Nasip Nago, kandidar et fh:pum’r eenelitur |

katérti mné listén shumbemerore te Oatlut Dert, Mirel Konomi, drejlucs | Njesisé
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Administrative nr. 1 6@ Bashkisé Berat dhe shictasi Lorene Toroveli, kané knjoar n)é skemé
kriminale t¢ blefes s¢ votes me bunme fnanciare kriminale dhe & paidentifikuarn. Kjo
shemi kriminale funksionon né bashképunim midis shtetasve & mésipinm, shirihet né 1€
giithe teeritorin ¢ Qackut Berat dhe konsiston ne shpirdaten ¢ 50 mije lekeve ¢ vieter ne
kimbim & vorés pér Pariing Socialiste, Mirel Konomi eshitt decjiues 1 Njésse Adminstrative
nr. 1t Bashkizé Bernt dhe njékohisisht kunati 1 Hatixhe Konoemit, kandidates qé kryeson
listen ¢ Beratit, Ky shietss shpéondan nga 50 mije leke pér vote si dhie kopona pée karta
identitets pir ata g s'kane kanté 103, Ne kite rast, blepne kuponin pér & nxjerté 112 dhe mi
pas japin edhe 30 mije leke ne doed i kémbim @ velis.

Par, pervecse nj¢ veprimean kriminale, ¢ cila dubet 12 hetohet cdhe dénohet nga omganet e
drepiisise (SPAK dhe Gikata), blefn e voeés, dhénia ¢ ndibmsve, ofvimi 1 € miave
matetinle apo premtimi per vende pune perbeni shleelpe 8 rénda @ Kodic Zggedhor, duke
cenuar procest egiedhor, den né ag mase s spelhin pavlefshmering e b ne rast se flktohet
shirieja © sa) ne mase re gere, Konkreenshi, nem T8 pika 7 e kodit Agiedhor parashikon
shprehimisht ndalimun e subjekteve sgjedhore dhe kandidateve peér € afiruar ose dhénd 1@
holly, & mita matesiale, premtime per vende pune ose Ravorzime @ e 1@ cileésdo forme,
me gellim votimin ne nié oy 88 cakouar ose inacgen pjese né votime.

Skema 8 lla kriminale t¢ bletjes s& vores né menyeé masive, jaoe shinee né @ githe Carkun
¢ Betatit, dhe perbéng shkelie to réinda té ligjit agiedhor, 18 cilae kané cenuar procesin
gpicithor, doke ndikuar degjiperdeejte né resulatin zpjedbor, pes ejedhoi edhe nE
shpérndanen ¢ mandateve, Nuk ka dyshim se blerja masive ¢ votés, pérfshins e personave
me rekorde ¢ pnershine kiminale, konteata e lidhor me krimin per e parantuar votat ka
ndikuar ne meényre shume hérd me domethiéngse se diferenca né vota mes tri subjekteve
zrjedhore kryesore. Qnmijsis]u_ wprimmrm krminale o hlnrjm st oyvotis ka ciémupr ende
procesin ggjedhor dhe ka ndikuar thelbesisht ne ndarjen ¢ mandateve, cha do 18 thoté se ne
kuptimm € penit 160 kjo duber @ sjelle pavietshméting o zgjedhjere ot ae zond zgpedhor
dhe péseriten e spjedhjere

SE dyti, neni 91, pika 4 ¢ Kodit Zgjedhor dhe neni 3, pika 3 ¢ Vendimit Ne. 9/2020
parashikone se katér muaj para datés sé spjedhjeve der ne formimin e gevetise sé re pars
spjedhjeve ndalobet propoximi, mieatimi ose nxjerda ¢ akieve lgore ose nénligiore, té edat
parashikojné dhénien e perfitimeve per kategor té cakituata té popullsise, te tilla st akeet g

patashikojné rrifjen e pagave, mbéeshieges ckonomike, dhenien e shpérblimeve e,
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Mepjithate, Qeveria né disa raste nepemmjer vendimeve & saj akordor shiesa o ndihmin
ekonomile, dhcne shpetblimesh té posacme, rrife pagash, fonde té posacme per bujgésing,
chake manipuluar késhiu vaflnetin ¢ zgjedhésve nepeonjet pérfiimeve 8 deejtperdrejia,

MNga ana tjeter, dheénia @ njé page sheese nga dreejruest politik 1 75, Ardian Cela pér 13 mijé
punonjés ¢ OSHEL &shie e ashin né kondesshim me nenin 91 € Kodit Apjedhor dhe
netnin 3 8 Vemdimu Me 902020 6 KOV -si Pée nuimrin ¢ sakeé i@ punoajisve @ OSHER né
Crarkun o Hemtit gf kant perfituar oga kv vendim, ne do @ kerkojme margen ¢
mformacionit eyrtar 51 prove, Me kéte kupim, edhe kjo vendimmarrje 0@ shkelje o igjit,
prrmmhasal weale 1 icciles doré zbulohen gpate hetinit admintstrativ, ka cenuar rénd@ procesin
gpjedhor, duke ndikisar drejipiedeejt né ndaren e mandateve, cka ¢ biin kérkesg pee shpalljen
o |:|:|.'|.'|-:'Fﬂll::|'|l:.:|i.ﬁf: tredfish ¢ basonr ni |igi T v

Fishiré e I.i:lllF s ille Hlﬂ!.'l‘j:-l_ a |:|i_€r (& [P farife dhe taksal vengdane [ras :.:H|1,':|'|1:||.'1'i,'.
apor eclhe dhema ne menyee (@ menjchershme 1€ ndilimave fimanciare per shtepite ¢ dpegurn
nga zjard apo ato & dommar nga wemet ©ovite 2009 pné bere né menyeé of gillimshme
para afeiut € dares s¢ zgledhjeve me géllim g€ sgjedbost € ndikoheshin dhe vollnen | e
t cleformobe).

Konkluzion: Net sa mi sipér, eshie e gantg se ndértimi § nje skeme kriminale, e shiricd né
ményre kapilare ne 8 piithe Clackun ¢ Beratie pér blerjen ¢ vorgs, ncpermijet pérfshies
personave e rekorde e mmersshune kraminale dhe ofeumit te peivilegjeve 8 padrejia, perbin
shkelje Hagrante & Kodit Zgjedhor, duke cenuar reade procesin sgjedhor, e pie tedliojd
duke ndikuar dreprpédrejii né ndagen e mandateve.

Muga ana getr, ojé skemd e shpémdarjes s¢ patave €shté edhe ajo ¢ dhénies s€ njeé page
shtesd npa Ardian Cela, dmjtlh.::l ]':-L:Jitl]i | PSoge peér Quarkun ¢ Dwirdsit dhe njehernz
administraror 1 OSHEE-sE, per 13 mijé punonjés € OSHEE-s¢, né shkelje flagrante 8 Kodsr
Zptedhor dhe akteve nénligiore & tij, kané ceénuar rindé procesin smjecdhor, Dhénm o
pitfitimeve né & holla nga bushet 1 shtedt ka synvar mampulioin ¢ vullneti 1@ zgjedhésve
né favar t6 PS-sé. Numel & imiljeve dhe personave gé kangd perfinnar ne ményré of
drcjiperdreejié & holla ésheé shumlish me 1 letd se nuin | sgjedhcsve g6 kané ndaré
mandatin ndéemjet PS dhe ESL Pérmasat reale & numne o zgjedhésve g kané péeficaar
qofte nga skemat ¢ paligishme € bonusve apo  ndiboave  ekonomike nga am e

BashkiséBeratls, ashiu edhe nga OSHEE, do ¢ sbulohen gmate hetimit administrady,

3




L ¥y

Gijithashiu, veprimet ¢ mirgmenduam ¢ & mircorganizaara per dhenien apo shpeendanen e
ndihinave, si t¢ njE prupl @ stuktoruar keiminal kang deformuoar vullnetin e zpgedbesve,
Mepjithate, né cdo st eshie ¢ garie se shkeljet (agnte 8 hgit, dhe ne vecant ¢ neneve 78
dhe 91 18 Kodie Zgjedhaorteé keyer nga syrtar @ lanté drejues 8 PS-se kand cénuoar rendé
procesin spgedhor, duke gellé edhe ndipshimin e reauliateve sgjedhore dhe ndagen e
mandateve né Qarkun e Beratr, cko ne kuptim & nenit 160 8 Kodit Zgjedhor, sjell
detyrimishit pavlelshminnt dbe pers@ttjen o zgjedhjeve né ketg zone zgjedhore.

Shkeljet ligjore lidhoe me piedorimin ¢ burimeye shictérone népéomjel myvestimeve

publilee, ntimidimit @ népuntsve publiké, intimidimit 1@ kandidattve fmbéshieidsye
th PD, pumdsimet of  administeatén publike  dbhe  dhéma e lepeve 1@

M nga pavimct keyesore € proceseve ggjedhore né shteter demokmtike Eshié barazia
ncdizrmjet paléve ne pare. Ky parim gshié sanksionuar ne nenin 1, pika 3 & Kushretnes, 1 cili
patashilion se qeverisja bazohet né njé sistem zgjedhjesh 1€ lira dhe te batabarta. Por, nje nga
sfidat kryesore pér 16 arrimr bamzing e partive polinke né garé mbetet fakn se partia ne
pushtet, mund te perdore butimet o shumta ¢ ofron shien pér €1 viné né funksion @
maksimizimir £ vorés s sal. Me gellimin elemminimin apo redukbmin ¢ két) meaku, g do 1@
minonte gatén ndétmjet paléve, shtetet kane implementuar reepully 68 shumea g¢ ndalojné
njé sérd veprimiansh @ gqeverisd dhe padkunentit né penadhen perpara zgjedhjeve.

Shqipéria, si nje vend ime probleine (8 shumta sa 1 pérket 2gjedhjeve, vecanénshe né 10 vitet e
fundit, ka vusjrur vazhdimisht oga piedorini @ shfrenuae 1 burimeve publike nga partia néé
pushiet, me géllin @ vetem fitimin e votave népétmjer nje séré mekanizmash @ ka ndén
kontroll edo geveri pjate ushimir (¢ pushtetr, Pér ¢ frenmar pérdonmin e burimeve publike
dhe me géllimin lejimin ¢ regullave & bamabarta € gares, legjislaton shqiptar ka miramar
ajestréndryshimesh né Kodin Zgjedhor dhe akeet nénligiore té mj, g ndaloné shprelanushe
kryerjen e njé numd veprmtarish nga ana ¢ gevenseé o perudhén katés muaj pérpaca
eppedbyeve dhe den ne formimin ¢ gevierisd s e, Veeandtishl, ndeyshiimet e kryera ne vitin
2020 né Kaodin Zpjedhor v fokusuan thuajse téresisht 08 adresimin e kisaj pmblematike,

nisur nga pérvoja shume problematike ¢ gmedhjeve padamentare te vitit 2017,
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Konkretisht, neni 78 i Kodit Zgjedhor parashikon ndalimin ¢ zhvallimir te fusharés sgjedhore
né institacionet publike. ME tej, ky nen pamshikon ndalimin ¢ pattive osc kandidateve pér te
premiuar vende pune apo favorizime 68 tjera, me géllim votimin né njé menyre o cakeuar,
Mdersa, nent 91 parashikon ndalimin © vimles ne mbéshtetje té kandidative, partive ose
koalicioneve t butimeve @ organeve apo enteve publike; né nivel geéndror apo vendor, s
dhe oo bunmi njerezor. Me perdorim @ bunmeve njecésore kuprobet perdorimi § detyruar i
administrates shieteraom e gppedhije ose afrimi 1 perhitimcve pes i‘lﬁl:]uﬂﬁriﬂ gt angazhohen ne
sojedhje. Pika 3 ¢ kétij neni ndalon margen ne¢ pune, pushimin, liimin, leviejen dhe
teansferimm ni detyre nd fushate spjedhore. Ndévsa, pika 4 parashikon ndalimin karér muaa
parn zgjecdhjeve 1€ nxjemes s¢ akteve liglore apo néaligore g¢  parashikojne dhinie
perfitimesh, rmitje pagash, pensionesh, mbéshtetie ekonomile, sociale, ulje/hegie wksash,
anngst, privatizim, dhiénie pasaesh/shperblinesh et

Pércaktimer ¢ nenit 91 & Kodit Zgjedhor v detajuan mé e 08 Vendimin Ne. 9, date
24122020 ¢ Komisionit Reepullator & K% =g, 1 cli parashikon shprehimisht se cfaré
komsideroler veprimtar & ndaluara pér fu promovuar, veprmian 1€ ndaluara ne perppithés
dhe ndalimer ¢ posaeme sa i pécker administmtds shterérore. Chartazi, qellimi @ ketyre
dispozitave &shré & biije oje ndatje 1@ garre ndémmjet Shiett dhe Partise né pushtee. Kjo ¢
fandit nuk duhet téshfrytizojé pogicionin ¢ saj, natyralisht me @ favorizaar, per @ far
garén nclij partive € gera kankoreente népermjer mbishtetjes shtetérore, Né € kundért,
funksionimi s Panti-Shier do ta bénte garén thjesht njé formalitet pa dabi.

Me mstin e gpedhjeve pulameneare @ 25 Prillit, sic kemi shpjeguar gieresisht ne pjesen e
rrethanave té céshties, faikwae me 14 prova dhe me gellim pér @ mos shmangur péesege,
del qarré konklarioni ge deklarol shefja ¢ Misionit ¢ Vizhpuesve & OSBE/ODRIHR, Ao
Ursula Gacek se né zgjedhjes e 25 prillit nuk pati mjE kofl @ gant® ndérnjel partisé dhe
ghietit. B théng me fjale 1¢ tjera, Partin Soclaliste u soll ne fushatén zpjedhore si e Pari-
Shtet, duke viéne né funksdon té saj @& gjithe mekanizmat shiet@ros me géllim fitimin ¢
rajedhjeve. Ni deklaraten mbi zgjedhjet e 25 prllit, Mistoni { SHEA né OSBE shprehet se
partia_nie pushtet ol pérpartsi 1€ konsiderueshme nga detyrn ¢ saj, peefshive péemes
kontroblit & administcates lokale dbe keqpérdonnut ¢ burimeve adininistrative,

S¢ pad, nend 3§ Vendimit Ne, 9, datg 241222020 ¢ Komisonit Rregullator t6 KOZ-sié

ndalon mbsheetien dhe promovinmin, né perudhién dmujore para datés s¢ zpjedhjeve,

projekteve ose investimeve, me interes apo shinre el kombétae ose vendore né

M




i,

fushin e transporicve € edo lojl, @ encrgjetilés, telekomunikacionit, e veprave upere 1€ exdo

loji, né shirhim dbe interesit 1@ publiku

Megjithate, shtetasit Brvin Dema, ne clcsing ¢ Kopetarit (& Bashkist ¢ Beratit dhe Juliana

Memaj, né glisine ¢ Kryetares se Bashkisé s8 Urés Vajgurore kané shkelur haptazi

disposien e siperciiuar né & pakten 200 mste, me konkvetsht shitetim Eivin Demo ka

promovuar dhe mbeshtetr projekter/investimet ¢ miposhtme té kétyre veprve publike, pir

gellime w8 propagsndis elekioiale:

(1)

fii}

(iv]

(¥)

(vi)

ME dacén 0LO3HEZT ka promovuar investimin e 11 ne ujesjelicsin ¢ “Laparndha 17,
Berat{ Prova MNr, Y);

M alatin 03032021 ka promovuar mvestimin né bypass-in e vopel @& Bewtit{ Prova
N 10

Me daren 12032021 ka promovuar ndocimin ¢ lagjeve dhe te rrogive nié qyteon e
Beratit{ Prova MNr, 35);

Me cagitn 11032021 ko promovoat 08 Hoganne e 1) investinin gé konsiston né
neértimin ¢ shiegut ¢ 0 per malin “Pattizan™, Berat{Prova Nr, 12);

Me daten 1503202 ka promoviar n¢ loganng e ¢ publike ndértbmi i cugés s
fehratit Drobonik té Berarit{Prova Nr, 36)

ME datin 16032021 ky shicras ka promovoar ne loganné e 6y ndegumin dhe

nilértimin ¢ rrugés s lgjes “Kala”(Prova Nr, 11)

Nelersa a1 takon shretases Juliana Memaj,ajo ka promovoar puniét publike 8 méposhime,

me gelime te propagandds gpjedhore:

(1)

(i)

(i)

(iv)

NE datén 13032021, ka promovuar ndncimin ¢ njé pjese e gytent dhe né n)é sévé
fehateash, lagjja ¢ fushis, Ronezbalie, Agim, Drenovicé, Samatics, Sqepur, Donofios
dhe [Kuealll {Prova N 37)

Wé daeén 2401 2021, kjo chictaze né bashképunim me shietazsin Edi Rama, kané
promovuar rehabilittinin e wonds pérgiati lumie Osum dhe Rijerézmit o fasadave of
gytedt Lra Vajpurow(Prova ™. 38);

Mdérte @ kopshteve ne Syzes, Guei 1 Baedhe, Drenocivi dhe kopéshiie “4
shigtoni™ (Prova WNr. 39);

Giithashin, nga Kjo shtetase jang promovuar, né datat 07.02.2021, 23.02.2021 dhe me

04032021, né kusdérshitin me dispozitén ¢ sipércituag, linja e e e ujisjellesit ne

15




92

a3,

24,

Bistrovicd, ndértimi 1 wjisjellésic né lagjen 4 shtaron™ dhe fazén o paré € ment te

wmpesjellésit né Miésing Adimimairatove Cukalar(Prova INr. 40);
Preamovimi | projekieve apo investimeve publike gt do & koyhen né € andhimen ka pé
qéllim te manpuloje svullnetin ¢ zpecdhésit pe @ voar né njé menyre e caktuar, [Kend
nundési sigurisht nuk ka seosi o ket partied opozitare. Né ki kuptm, perdonma 1 mje
mekanizmi ¢ tllé npa ana ¢ Pardse ne pushtet, minon shanset ¢ batabarta g duhet 1€ ken
palér né gare. Megjithise, peemasat reale 8 kisaj shkeljeje 1€ Kodit Zgjedhor, e cila sygursh
cenon ténde procesin gpjedhor, cshiié ¢ véshtire € pércakiohen me lerma matematikorg, ajo
duhet pasur patasysh né momentin e vier@simit e tévesise se shkeljeve & ligit g¢ kané cénuar
procesin né njé mast te GllE sa i ndikene deejtpeedee)ié ne ndagen e mandateve.
S dyti, neni 3, pika 1/ i Vendimit or 9, & Kommsioni Qendoor @ Apjedhjeve,
ndalon “widslisien div prosoramin e frgiesfers dh e fe tnpestioncre feiv mbrofien dbe ruaytien ¢
seontipicibeny dlxe 7 elediore 18 pebiaptstne 8 Sarafederst ardeologrits, Iostorsk, Aadinemy ¢ ihiencor
ol odyndkide pebinbe, ne fr mbropion dbe raition ¢ objekteie 1 Giafsiiee mie Werd racitiional,
Sistoride, arsolgife, Ealtnory ofe shbovcere " Megithé kil parashikim, mé daté 13 mars
2021, Drejruest Politk | Partise Socialiste Blendi Klost pogton né logaring ¢ o] nje
video, té planit o8 investimit pet tehabilivimin e lagjes mueeale Gorice, E mpéjoa video
eshie promovuar pér gellime dhe interesa elekorale edhe nga kandidat Fadil Nasufi
dhe nga Ervin Demo,
Sétreti, neni Y1 1 Kodie Zpjedbor dhe nem G 1 Vendizar MNe. 9/2020 @ KOZ-sé péombajng
rregullime & qarea sa1 perket ndalimit @ pérdonmit apo detynmit t administeatés shtetérore
per Pu péshid né fushatén zpjedhore ne mbeshtete te njeé kandidati ape partde politike,
Ndersa neni 3, pika 1.3/c, parashikon se “pérdonimd © detyrtar wé fushoard cofedbore 1
acdmenisirafes ciiefémre . gewdrore div vewdore Srenda sranlt 0F panis pév eeprimians dfefore
akiiviele per qeine gofecbont calin wie sEel ¢ Bominasind dekironik, ol ale pérdarinnn we
mirye & delyrmar dle 1 aariziar Greada orarst ésemoer £ nxingiee & sisfemid shielior
parannitersitar Py seprimtan dbe afsiviiele we fioksion 16 yiedlijeve, o5 pircmiimin ape afrimin ¢
pj-:_rg'i{.imw WEDNETTY P.r.lfu:r'..é-é FRR R Ry ol I,b-s"}‘ IE miawie I;I;.r]:'.fé' o .F'I:EI’}??:.F.’.I'{H.!?- per ij!éi"f':'m qg.&'rﬂ'mm,
Jershite orarit 16 panis ore SRRl s b i ;ur.tfm.rf.f weieli e Falis AEE el,l.éﬂf'fm" p-i.'*.rl:-i:'n

veprime té ndaluara Megthate, gawe gjithe fushares v konstamuan easee (8 shoma, i

36




R

Hi.

(1))

denosicuara here pas heré nga Partia Demokratike, se si e githa mivelel ¢ adinimstrates
gendrore apo vendove shin pérfshiré né fushaté né mbeshtetje tf kandidatéve 12 Partise
Socialiste, Népunesit civilé ishin nén presion 18 vazldueshém per 68 mbeshtetur kandidarer
socialisid, né 18 kunddn mund & shkarkoheshin nga degyra

e e |J:l|':1iill nj¢ rast, eshte fakmar me prova (e |Ja]w|1LE-53I$|1I1M'&|IIIIE s¢ punonjisl ¢
Bashkise s Kugove jane detynuar ¢ bénd pekjime, kamente apo 6 shpérmdajné postimer ¢
Korytarit te¢ Bashkise, me géllin eritjen ¢ dukshmérise s¢ faqes s@ 1j dhe shpemdarjen né
ményre masive tc propagandis zpicdhore.

Kcro dy shembau), pér t cila jané biéré edhe refenmet pérkatéze prang orgamt £ akuzés, jane
il i i ﬂil.Hlil.ll[l:: - HE'II!IIH'jl_'E {iir r'Iii_" fe o veleim I Hll'll]‘ll uinvs shitercmre me  strakiaiat
partinke, MNepunesit ¢ adminstrates lokale dhe qendmme ok konsiderohen nepongs né
sherbim téshtenr sheiptar, por si ushtare g dubet O shétheme partsg, pémdoyshe | pret
larpimi nga puna. Keto shkelje Aagrante te lepjislacionit penal dhe zpjedhor, vecanévisht &
dispoatave e sipércitua, cenojnd éndé procesin sggedhor, past gaen adémjer dy @ mé
shyuimo Ru|:li1.'kl{“.1.'|:! kgi:--:"ll:::rr_:, It l:thr.:iuii i Ili-i; J_:Inri.i |!||::||Eitm'||.:t shieti dhe ||_ii,; [rariic |1|:_L]'|!|E-;4:..
Esht ¢ kuptueshing se nj@ gare e allé, @ésisht ¢ shpéepjestuar, la o fmes w8 paracakiuar,
Pranda, edhe i kit mae éshie o garté se shkeljer ¢ rénda dhe fagrante & ligjie, péckacésizhe
nenit 91 e Kodit Apjedhor dhe nenit 6 ¢ Vendmmr ore 2/20 @ KO, kant céouvar iénd
procesi zgjedhor, dménsie barszing ndeemjet paleve garuese dhe ndikune deejipérdeeite ne
vezultatin péthmdimuar e Qarkur Besar dhe ndarjes sé manclareve né kit gack, duke
plottsuar kétshiu kushtin e nenit 160 ¢ Kait Zgedhor piée konstatimin e pavicfshménsé sc
epjedhjove.

S5¢ leatied, neni 91, pika 3 e Kodit Agjedhor dhe neni 3, pika 13, pérma A § Vendimit MNr,
o 2D adalome: punésimet ne adminstraren publike 0é perudhin 4 muaj para zgjedhjeve,
Megjitharé, sipas & dhénave zymare 8 INSTAT, midis tremujorit 1€ et dhe ré katéot 18 vitit
2020, pml-ii:sl'mi' it sektorin [:ut-l'd*. cabib pritur e 6 per gqmncd ose me HU572 persona.
Ndérkohe, mé 24 Dhjetor, gevera autorizol edhe krjimin e 2472 pozicione 8 teja né
sdministiatén  publike. Qartésisht, punésimet ne administatén publike né periudhin
zpgedhore, kur nuk diktohen nga nevoa e ngusheshnee, kang pér géllim 1@ pédkthehen ne
mbiishtetje dhe vota pér parting né pusheet. Numt § sakié @ & punésuarve né Qarkun e
Beratit dhe sa prep pozicioneve t© reja paaghikoben & lidhen me kit qark, do i dalé pas

marejes stprovave gjaté hetimit adminsteativ, megithatéeshte ¢ gaee se kjo prakiiké ¢




5.

20,

{00

qeverise, si néBerat, ashto edhe kodo e ka pasur pér qélim ge & ndikoge mbt vulinetn
zpjedheésve nepenmjet ofrimir i pérfitimeve té digjipérduejta.

Mpa ana getér, pervec punisimeye né administratén. géndiore, Keshillh Bashkiak monist 1
Bashkise séBerarit, ka miratuar né muagin Janar 2021 numrin e vendeve 1€ refa (2 punecs g do
& hapeshin né shéebimin civil né Bashking e Berant, ¢ cila éshie edhe mé ¢ macdhya ¢ Qarkut.
Shifrat konkvete té @ pononjésve shiese @ bashkiscBerat dhe institucioneyve 1€ saj té varisisc,
né Kulmin ¢ fushatés sgedhore do 6 dalin pas marrjes 58 informacionit giaté hetmnt
administrativ, megjithatééshtt ¢ gaité se kjo shicsé punonjésish oshie bere oé kuadér ©
fushatis zgjedhore, duke syawar shtimin e numeil & mbéshictésve dhe votave per P-ni ne
kémbim te vendit 1& punés. Keto gshkelje flagrante 8 Kadie Zpjedbor dbe akicve nénligjore i
Hj. g kane syouar vazhdimishe (1 odalojng adminiseratén @ rrs¢ numein artifeialisht noumen
et punésugrve né kohi spiedhore cénojné rénde procesin zgjedhor, duke spellé detormim
tevullnent 16 zgjedbesve, me ndiliim @ konsidenieshém ne rezultatin pérfondimtar ne zonen
spiedhore pérkatese, e per pasoje edhe né ndagen e wmdateve. We kitto kushee, pasi 1
addministroben proval slitesé qé faktojng permasat reale 8 ksaj skeme 68 paligishme né
administeaten géndrore dhe bashkiré ¢ Carkot Berat, do te dale gante sc hapja ¢ vendeve @
puncs ne administraten publike ngaana e Qevensé Soctabste Eshié njé shkelje e réndé e nenit
9, pika- 3 ¢ Kodit Zgiedhor dhe pent 3, piks 1.3, pérma “d” 1 Vendmr Nr, 9/2020 ¢
permazave té tilla qé ka ndikuar né shpemdagen ¢ mandateve pér kEE qark. Késhi, duke
qend se pérmbusher kushi 1 parashikoar ne nenm 160 8 Kodit Zggedhor, KAS duber @
vendose  konstatimin e paligishmeénse, shpallien e pavlefshménse dhe persénifen o
epjecthiove, me synim gatantioin ¢ njé procesi zgpedhor & g, i ndershém dhe 1€ bambarte,
Sépesti, nemt 3, pika 13, perma 2" pamashikon ndalimin o veprimtanve publike @ cilat
konsistopné né shpérmdarjen e lejeve 8 legalizimit 0 peciodhién katér muay para datés se
spjedhjeve. Megjithare, sic kemi relatuar né pjesén ¢ fakteve, Partia Demokeatike disponon
prova dhe foto @ deputeréve @ Partise Socialiste; te cilét ne of pakien @ raste shpemdajne
leje legalizimi né perudhin e ndaluar nga Kodi Zpjedbor, me géllim @ pastér elektoral
Ndérsa, nt 20 Pall u publikiea o audiopéepin 1 deejlont € péegjithshém 18 Kadastrés,
Artan Lame, i cili u kerkonte vavtésve i@ i) & pezullonin procedurar pér 1KLO0L kérkesa pér
leje lepgalizimi, t& cilat do e refuzcheshin pir shkik se mund t votonin parting kendershtare.
Mderkohe pér GILOO0 kitkesa te ter, drejton Lame kérkon péeshpejtimin e procedurds, ne

menyreé g kjo ¢ perkthehe) né mbéshtetie per Parone Socialiste. Peedorimi i lejeve pér

b




11H,

1z,

1003,

legalizim né k#mbim € votve né favor @ Posé v evidenma edhe ne Raportin o
OSBESODIHR (ghih iy, 13).

Mga te dhenat ¢ mesipérme, kuprohet se beher falé per mpe numer shumé € madh kérkesash
per leje lepalizimi, rreth 160.000, & clat akoalisht po tajiohen nga Appencia Shietérore e
Eadastres per to gprthé vendine Kjo do 12 thote ge unpakd g ka ky proces ne jetén c
quictarcve éshie shume 1 madh, Al lidber me ojé nga 1€ drejiar themelore g€ ka odo gytetar, ¢
dlregta e prongs. NE ketd kaptim, pérdorim i lejeve 18 lepalizionr, qofie dhénia e tyre apa
:-;|||:,|-j;| ne kel it o refueuar kitkeseén eveniualishi, i}i’-l-h-i'-n |1_iq" shkelje skandalose 1F
ligjie. Kjo puaosi ¢ ardbur npa dreejtoesi mé @ lacté 1 Agjencisé & Kadasiigs dhe mé pas ¢
shporndard nd menyeE kapibare te drejruesit vendoré, tregon por permasat reale ge ka pas
ky fencmen pérgjacé zgjedhijeve i 25 Pl

Mumri 1 lejeve @ legnlizamin (& shpemdarn o€ Qarkun Berane pérggaie permdhés zgjecdhore,
clx 18 dald g provar ¢ martd piate etimit administrativ, por edhe me provar gé ne kemi né
disporicion den mé tam provehet ganiésisht se ko vepoimitar e paligishime ka cénuar rénde
procesin zpjedhor, duke diktzar vuollnetin ¢ qytetarcve, ¢ pér pasojé rezultatin ¢ egjedhjeve
the ndafen ¢ mandatesve: Ashiu, s shkeljet e gera 6 analizeara mé lari, edhe kéto shkelje,
duhen vierisuar ne rérésing ¢ tyre pér pasojat ¢ rénda & kané sjellé mbi procesin zgjedhor, @
cilat pér mga ndikimi @ tyre, e bEne procesin né térésisht t0 pavlefshém dhe dikiojoe
pirscritjen ¢ agjedhjeve ni kashee ¢ Hgishime dhe té barabarea pér té gyitha palét
Konkdwzion: Mga sa me siper, cshite ¢ garte se parimi 1 barazse ndérmjet paleve garoese né
:-:Hie!dh'p: u cénua réndé pasi Shienn dhe Partia: né pushiet (PS) u shkeiné né njé FATT
clekrorale 1€ Parnse Socialiste v kthyen ne “instimcione shieterore” ko gytetrér duhet (€
paragiteshinpie Cu pundsoar, pie 8 macé leje legalizimid, per @ maced certifikata pronésie e,
Shieti dhe Partia Socialiste, né koordinin dbe bashkepunim me njera-tjctren 1 vendosén i
giithé mekanizmat shieterore ne funksion & manipulimic e vallnetr @ zgjedhiave. Projeloet
dhe mvestitet publike, shtépite ¢ nderuar apo nodertuasa pas Ermetl, punon)ésit e
adiningstries, punésimet ¢ reja né adminiscaeg, lejet e legalizimil, certifikatal ¢ prongsisé u
vune ne dispozicion & ploté e Partisé, krpemintserit, ministrave dhe deputetéve, me gellim
pér té fituar me cdo kusht zgjedhjer {shih fg, 2, 3 dhe 12 1€ Raporar Pamprak @
OSBE/ODIHR). Ky perdonm masiv i burimeve sheetcrore, pérvecse njé veptimtarl ¢
paligizhine, ¢ cila duher hetar dhe dénuar nga organct e drejrésisé, tshié ng shkelie fhagrante

té nencve TR, M, 92 té Kodit Zpjedhor dhe neneve 3 dhe & 8 Vendimit Nr, 9/2020 te

a9




104,

A3

105,

IR

107,

Komisionit Reegullator te KOH-s8, cha ka cénoar réndé procesin zgjedhor, duke ndikuar
drejiperdreyié né vuolinetin e zpjedhisve, renltatin pérfundmmiar € zgjedhjeve dhe ndagen e
mandateve ne Qarkun ¢ Bematit,

Pabipishiméria e e nd sistem nga institucione, deejtoes instimeionesh, sy @ b,
1:-'['“.I'|:-|.|.pi.'“.-:|.|1.':_: [ |1-|.|e-:['|lr_'lj! |’.||;'|1d|'4:-: dhe vendor, me |u|;:hF:-i5-]1-|.|l'|1'|11 e elementd b kelmit @
orpanizt, dikton domosdoshmérishr shpalljen ¢ pavlefshménsd sé kéftyre spjedbjeve dhe
prrsentjen e tyre ne koshee novmale ne kuptim te neme 160 e Kodit Zgjedhor, ko paler
garong ngé miényie 1€ ndesshme dhe 1@ barabareé, ndésa gytetarer mund 12 ggpedhin me

vullnedn e tyre & ploté dhe @ lire perfagésuesit e ryre né Kovendin e Shoipénise,

Shkeljet ligjore lidhue me mbledhjen, pérpunimin dhe publikimine & dhénave

prrsonale

Mead 35 § Kushiciaiis [ratazhikon se mlsledhn, |1i;-ll|n-11ll11' ithe béga publike ¢ t¢ dhenave
rreth personit behet ime pélgimin e i, me pégashiim & rusteve & parshikuara me ligi. Neni
B 1 Konventés Fvroplane t2 te Drejtave te Njenut parashikon se “Cdokosh ka & drejtén ¢
reapcliimir t jetis s¢ 1) dhe familiare, banesis dhe korespondencis s& )", Ndémsa, neni 61
ligjit Ne 9BET, claré 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e @ Dhénave Personale™ parashikon se
dhémt personale péipunohen volém nise subjekd 1 & dhénave ka dhing pélgimin, dhe nen
7 pereakton se ndalohet pérpunimi i 18 dhénave sensitive ko pérfshihen edhe mendimet
politike, me perjashtnm te mastn kor kete e kérkon interest publk,

Mbledhja,: pérpunini dhe poblikinng 1 € dhénave pessonale 8 910 mije votoesve, ku
pértshihen 18 dhéna tejer personale &1 pumed 13, vendbanimi, numti 1 relefonit, hindja
pt:llitikl:', vediali [ruins dghte nishkelje ﬂﬂgl‘-rllltn‘ ¢ disl:u::l:ﬂ:il.‘su.'t' te sipercituara. Origjina
ctnike, bindjet, angsia politike, ose pjestimarta ne shogata apo sindikata pamshikohen edhe si
e dhina sensitive nga mend 3 § 21 lgjit 9887 (shih edhic Cart b Mbretiis? @& Bashfr | 112,
dtv . and Maper £ Mbrefenier 58 Basbfaar § 66} Kéto shkelie &8 rénda 1@ ligt jané hr:,u:; ng
drejiues, zyrtar, pérhgisecs dhe mbeshietts & Parnsé Socmbsté, o ashioequajiare
“patconazhiste”, i cilét keyeminisin né menyré (e pérsiitur i ka fabondervar pér firoren,
Madje, pavarésisht se kjo skemé u zbulua plotésishe vetém né Tirang, kryetard 1 PS-s¢, Hdi
Rama dhe sekretar 1 pergjithshém, Taulane Balln kané pranuar se nje skemé e pille pérdoret

né té gjithé vendin nga stnukiurat e PS-sé. Pétmes Ralendevimeve g8 Kiyeministd o binte

i)




RS

1F,

1110,

patromazhistéve € Pamisé Bocialiste glaré kohés s¢ foshaes zgpedhore, st pe menyre indivekee
pranci ekzistencen ¢ datsbagave si ajo e Timnes per @ gjitha garget e fera. Keyeministr gjaré
njént pre) takimeve te ) w shpreh se patronpazhister " njohin kush jend™  dhe kete
pamalajmérim ai ¢ kishte pér quictarée, dhe vecanénsht pér inbishtetesit ¢ oposites. Ky
mesaxh 1 dhéné nga Keyeouniste pérbén né ményee 16 padvshimte  kanospe  nda
piestnariisve o apjedhje. Faki g Kiyeminisid doll me ag mburre dhe lavdéns
|1».'|1r|:-|l:|:-e||i:~~lL|:":l.| 111:-:|'f|.' s eclhae -:.:|'|.'!|:|:.1:'El duke u thene J-lii[}'n'.; it fundit e “ala |'!'|i|'|1.'|1
prej patronazhistive” krijol peiceptimin ¢ gand se databaea ¢ 1@ dhnave personale ishie e
hartuar por gdo guel, perfshi ki edhe Qarkun ¢ Beratit, Realiteon ¢ menduar prey secilit
nga banoret ¢ Carkor 8 Beratie nuk ¢ mohon koeeié as Direprocss Polink 1 Clarkot Beeatie. NE
aznjé mst, Blendi Klost nuk o ofeol gnianel gyretacéve 8 qarkut 16 Berane se njé databazé ¢
e ok clzistonie edhe |!-i."|' ki, [pear {1 |1|_'!-:|1lj1' I1I'.:1!'|v|’ri chepsrencen o fupe dambwed 6 nlle
Eriminale, me gellivn intimidimin o sgjedhésve @ Qarkut € Beratil

02 chkrstenca o databazave ¢ npejta me atd € publikuar per CQarlon e Tiranés, of fakoohej, v
nevojit edhe cdhe nga denoncimi § bére npa kryetga ¢ 151 Fnjp. Monika Fevemadhi péy
Lju.rkuru e Ihireedsie ko dalén ne Jmh i dhémat |'|-r-.r.h:r:n:Ll1: pét 350 mijé tgl]:.-u.llri'i::-;- Posedinm nid
ményre & paligishme ¢ 18 dhinave personale 48 qytetaréve 1 18 pitha garqeve, pérfshi edhe
garkun ¢ Bemtit tc marre ngn serverat shtcterone, 1 ben sgedhesit vulnerabel perbaflé
pushtetit, duke i dhéné mundes: PS 6 ushtronte kontroll mbi kéta zgjedhés (shih fg, 2 dhe
L2 1z Raporeot Parpeak te OSBRI CH3HR )

Konkluzion: M snomé apér, éshté o quetd se Partia Sociliste, drejioesit, perlagesuesit,
strukturat,  shtabet gémndvore, zyral elektorale morés nga serverat shtetceore o8 dhénar
prrsonnle e gytetaresve me qellim perdommin ¢ tyee pée o beéré gytetardt mé vulnerabél dhe
eventuabisht per te konerotheanr vullnetmt ¢ tyre prate fushates zpjedhore dhe né ditén ¢
vofimit. Ky keim 1 shuingfishte, me pennasa nderkombétare, perbén njé rast flagrant se s
shien 1 vé ni dispozicion Partisd nbastrukiurén e () per e far sgpedhpet. Mbledhjs,
perpunimi dbie publikim: | @ dhénave @ 210 mje gytetavéve ne Timné dhe 350 mije
qrtetareve ne Dutres, per 1@ cilat gskush cded mé sot nuk ka dalé te thote ¢ ka dhénd
pilgimin ¢ tij per mbledhjen, pérpunimin apo publikimin e tyee (shih Rade 2 Maddoya, 2004),
pra ng ményeé keejteaishe 1€ kunderlipishme, cenot rende procesin zgjedhor té 25 Prlli.

Heli Rarmn, né cilésine e kiyetanit & PS-se dhe Taulant Balla, eksponent 1 largé 1 Parese

Socialiste jo vetém qé nuk e mohuan kaeré ckzistencén ¢ databazave pér té pjithe Shgipering,
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[pot petkundraz lavderuan parronazhister dhe intimiduan zi;jf.-dhi:sih perfshi edhe ata te
Qarkut t¢ Beratit. Az veté Diecjluesi Polidk i PS 0@ Berat nuk e mohoi kurré ekzistencen e njié
database, por ¢ pranci ckzstencén ¢ saj né heshge dube e normalizoar dhe e relativizuar
fenomenin me gellimin ¢ vetém kriminal & indmidimit t& zgiedhsve né Carkun ¢ Berarir.

Cruke qeni® se Shted dbe Partia ishin ré pajisor me informacion pér secilin sgedhes, perfshire
edhe bindjet ¢ tyre politike, kjo 1 bén mé volnerabél pédalle pusheenit dhe me Tehiésishr
vikifing o |:|r|_*5i,n|||_=l.'l:' apo mjereve 1@ geen 6 konderligjshme péir ré ndaloar o shpeehin
vulluetin e tyre livisht. Disa nga kéto forma e perdon Partin-Shiet ishie blerja ¢ voresve 4
mbeshtesnin opozitén, mara e karsve @ identicetit per e mos votuar, kércénimi pér 68 mos
dalé né fushatt, apo kércénime per Rargime nga puna i zgjedhésic apo @ aféome e,
inspekiime dhe pambjmédme per mbyllje bimnest T gjicha kéto shkelie 0 renda t@
Busheetutes, Kooventes Hveopiane @ @ Diecjtave 0 Njeo, Kodit Zpjedhor, Dggic pi
mbrojijen o ¢ dhénave pesonale, cénuan réndé procesin spjedhor & 25 prilhe, duke ndikar
drejtpéacrejte mbt rezultatin ¢ egjeddhjeve dhe ndagen ¢ mandareve né zonin zpgedhore, ne
shkelje flagrante @& nenit 160 6 Kodit Zgjedhor. Pir kit shkak, § vermi mjer ligior per &
parnntuar rikthyer besimin ¢ gytetarve e sistemi i sgjedhjeve @ liea dhe 8 ndershme éshie

pirséritja e fvre ne kéte zoncepjedhore.

Ajet Higjore lidhue me mohimin e & drejifs ple (8 votuar t# emigrantive:
2TN1oran

Ii drejea e cdo qyietari sheiptae pée 8 votuat &shid e sanksionuar né nenin 45 18 Kushtetués
s¢ Republikes s¢ Shoipensé o ala citon se ", Cabe alietas g ba sobiestr seinbéllyens wev, gofié
velive ifin ¢ qepeatiyiene, ke @ drgflen 0 goiedtt i 5 gupieber, ™ Ndérkng ajo éshté edhe njé npa té
dregeat themelore o Konventes Buroprane pér té Drejrar e Njeriue péckatésisht e paeashikoas
né nenin 3, Protokolli 1§ cili citon se; "Paier o Larts Kostrdtvere s pivsihie F smsandzand né
dferveai I arsyepboee dobere, Sgdie (5 drd e potinr & filehiE, wF kierlte gF siosrind hpwelien o i b
smeisimnel & pepuie per seidbiel & snami Saindy

Ashiu sic keo peemendur edhe nérrethanar o céshtjes & kitti) ankimi, né datén 19 Pl 2021,
me gné ¢ Urdherit ne, 219 8 Ministnse sé Shndetésizeé dhe Mbrojtjes Civile kio ¢ fundit
urdheron 8 gjithe shtetazit q¢ hyjne ne Shqipen péomesé tugive ajérore, rokésore dhe detare
nga kéto dy shrete © vetdkarantinohen né ményrié ré detyrucshme nga data 20 Prill 2021 den

né datén U305.2021, Poa veréin O dité piérpam omganizimit t& egjedhjeve, shietasie shqipear €
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11°7:

cilét vendbanome né Magedon dhe Gregi v ndaluan nga marra pjese né sgjedhje. Ne total,
sipas & dhenave @ insttic per vitin 2020, ngé Gregi dhe Magedoni banojné rreth reeth
SO vorues {pea to moshave mbi 18 vjec).

Pruktika givgésore ¢ GIEDN|, pékarésisht vendimet si e o, Mty ¢ Bashbaar, Az v,
i, Tanatatie v Maddewsa, Tibiter 22 Jendy, Sebarapomdos dbe 5 fpend o Covgi, etf, ne lidhje me votimin
voemigeantéve jashié kofijee ka vendosue dy parime kryesore st vijon (i) B dregm e
emigeanteve pér & votuar ne vendin o tyre 18 rexidencis nal: éshre nje detyrmn qe lind npa
nem 3 1 Protokollic 168 Kanventés por ky @ funchie mund 68 jeti 1 aplikueshim vetém nise ka
nj¢ detyrim mbi shietin g¢ buron nga lips 1 brendshién (1) Giykata éshté né vecann e
vimindishme pér mstet koe &sheé moloar e drejta e votés né tévist, Ky kofizim absobu
duhet & arelje nje qéllin 8 Hgjshim (legiimate i) por giithashte @ kaloje testin e
|'||'|'||'||'||:'-|_'i,|:1:|1ali||:'r'il {srimgent [rriaps |rl'||:'|r:|||,|i1!,' teear)™.

MNE razstin & Shqipérisé, nf shtest ¢ nenit 45 @ Koshterueéz, nent 24 dhe 251 Kodie Zgjedhor,
sipas ndryshimeve & fundi ¢ datds 23.07.2020, ka parashiluar shprehmishe 8 deejien e
votimit pér emigeantét shoprar né vendin ¢ tyre e rezidences. Keshiu, garantimi i ksaj
drcjte pér 1@ gjithé emigrantét Eshité n)E detyein, 1 ali buron nga Kusheetuea dhe Kodi
Zppedhor dhe pér rrjedhojé né teferin 8 parimit 8 paré relatoar mé sipér, mohimi i i@
digjtits s emigranteve per € voruar ne vendin e tyre @ residences eshie njé shkelje e nenit 45
& Kishtetutés, neneve 24, 25 8 Kodit Zgjedhor dhe oepdhimisht edhe e nenit 3t
Protokollit e 1 @ Konventéa: Nea ana tjetér, peérsa 1 parinut e dyte é gpykies ne ceshtjen
Sitarmpondes dby 2 ferd Kjo e fundit argumentol se kufizimi g8 emigrantés € votonin ne Gregj
dhe jo nga vendi i tyre | residences ishie o kefisin proporaonsl dhe ¢ degjia e tyre nuk o
ok nit tErésing ¢ gaj,

Fshié fake 1 pakundéshiveshem sc per shkak e aférsise dhe lidhjeve kulturore, numri i
emigrantive nga Carka | Beraiir drejr ketyie vendeve Sshié shumé heré mé i larté se né garge
e tjera té cilat lidbjet kolwrore dhe aférsing Bzike nuk e kane te njite. Nese do e mbanim
pamsysh kitu edhe fikitin se shietas shgiptaed ane @ pundsuar sezonalisht né kéto dy vende,
nuime 1 shictasve me te deejté vote, por qé pér shkak 6 Urdhrit t8 sipérpérmendor nuk e
kané nshiruar dot kée o drepte kushtetuese sshié shume here mé | lartg se diferenca né vota
mes Partisé Socialiste dhe Lévizjes Sodaliste per finmin ¢ mandatit t& fundit.

Konkluzion: ™€ sgjedhjet parlamentare te 25 Pull 2021, Eshié e garté se jo vetém nuk

lejohen sheetasit shgiptar me residencé jazhtd Shqipénisé qF € votojné né vendbanimin ¢ tyre
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(detyrim ky ligior sic e kemi analizuar edhe mé siper), por elektivishe e degjta per € voruar 1@
shietasve shgiptar resident né CGrregi dhe Magedom €shté mohuar 0é @edsing e saj pasi keta
¢ fundit pér shkak @ karanonimmit & detyiar nuk u lepan g€ e votonin as duke v kthyer
pirkohézisht né Shoipir. Keshie, njé masé ¢ nllééshii erissht jo proporcionale dhe né
shkelie 8 nenit 3 8 Protokollit nr. 1, Kéto shkelje 1@ Kushtetutés dhe Konventés Evropane
e ¢ Drejtave & Njedot, g sollen mohimin ¢ 1€ diejiés pén @ votuar 18 mbi 5000 miji
gytetarive me € drejtévote. Diferenca né pergindje ndénmijet subjekteve spjedhore éshté
slume e papérfillshme né krahasim me peegindjen ¢ votoesve g jetojné jasheé vendit apo
vecantrisht ng Cieegt/ Magedont & Verur, 18 ciléve m mohua e drejta per € votuar. Ko
1_'vi_:||1_:-_i rl'_:mri} |1rr:||:|."\."r|'| :.':|_:'||:'|.I|1|1'r 1I1'_: Ii_:l'ﬁ_::qiﬂf'. iz} IliI 1.HI:1.' .-\'.iHLII'i:LhI I 1'|||E' i:mpakr e LII'th[.IFle:'I':‘j!i’.-'
nd ndagjen ¢ mandateve, past mbi 500 mije zgjedhes potencialé, mund € kishin pércakiuar jo

vetem rezultatin neé zonén sppedhore 10 Qarkur Berate, por né i pjithée Sheaipérind,

Shlcljet ligjore ldhor me mohimin e @ drejtis piée (8 voroae @ infokioamve me

COYID-1.

Ashiu sie Eshié shpjepuar mé dart, neni 45 1 Kushtetotis dhe nem 3, Prokolli 11 Konvenés
Evropine & ¢ Diejtave & Njeput patnromné & degjien pér t0 zgjedhur dhe pée t'u 2gjedhue
¢ cdo shictasn gf ka mbushur mosheén padhore, Rastet ¢ vetme pErashiimore nga kjo e
deejté jané parashikuar shprehimisht npa neni 45 1 Kushteturés, perkatesisht shtetasit ¢
deklaraar ef [ fré, shietasit ¢ dénuar me burgim per njé kategon komesh, shietasit e diétbuar
pér mjie ke ose cenim shumé @ eode té sgunse publike. Koshtemea dbe Kode Zgjedhor
nuk parashikon perashiime & fem npa e dreejia pere i zojedhur dbe per t'u zgpedhuor,

Me mastin konkret, personave (8 infekiar me COVID-19 in mohuoa e diejta pée b6 votuar pér
shkak & detynmir per te géndruar o kncantmuar. Asnjé mundési alternanve nuk o parashikua
pist kit persona, qofte nga Komisioni Qendror 1| Zgjedhjeve apo Ministra ¢ Shénderésise,
duke spelle kishiu cénimin e te deejtes so tyre. Sipas te dhinave zyrtace 8 Ministosé se
Shindetesisé, numel | personave € infekiuar me COVIDAY 0@ ditén e epjedhjeve ishie
22431 persona ku vetém né Qurkun e Bematit 81 mste 6@ tilla, ose 4 mste mé shume se

difercnca mes dy subjekieve #gjedhore g kand patur mundesine e marrjes s¢ mandatit &

funclit ne ke Chark.
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1

COVID-19 pébén cfekevishr shkelje € s¢ drejiés s€ tyre. Sic ka konkluduar Misioni i
CHRBE/ODIHR ne mporin ¢ tij pataprak ljo 1m||;1ih|?§ bic ndesh pérkatéaisht me dispozita
|:|[5r :]1|.'i|:||! eovotumll dhe Tarazine o voris i F:l:lr:l.:-:l11'|c|.|.i'||' né nenin 45 e Kushteooiits dhe nse
paageatin 7.2 te Dokuementit 16 Kopenhagenir te vitit 1990 1@ OQsBlise {shih g B o
Raportit paraprak ¢ OSBE/ODIHR). Ashiu si edhe 0¢ rastin ¢ emijgrantéveeshie e gare se
koto- cenime 8 rendn 8 peocesit ggjedhor mond @ ndregen vetom me nje vendimmarne
pavlefshimtrie dhe pérsénten o epjedhjeve. g atvre parashikimeve gé permban Kushterota
dhe gy, askugt tjetér nek mund ©8 mohohet o digjta thelbésore pir cdo shogén demokeanke,
pér ¢ ppgedhur pérfagisuesit e t)fsa). Numn ol @ epgjedhsve né Oakun ¢ Beranr, (0
mfektuar e COVIT-E né diten ¢ zppedhjeve gsheéme 1 larte se diferenca mes dy subjekere
#pjcdhore "5 dhe LS pér nindatin ¢ fundit, dhe duke mbajiur ne konsiderare edhe shkeljer
e tiera, mohuni 148 drejrés sé kityre gyeetnive pin o votuar pérbén njé shkelje & réndé
lygiit, ¢ cila @ kuptim € seme 160 18 Kodit Zgjedhor, ka ndikim né ezultatin e sgjedhjeve
dhe né ndarjen e mandateve, Per rrjedhoge, spjedhjer ne Jlétd zoné egjedhore duber e

shipallen t& pavlefshme dhe té pémmenten.

leandid atéve:

S8 pa, nenl 981 Rodit Agjedhor parashikon se Heta ¢ votimit dubet @ respekiogg kushim
q¢ Deta e votmit 6 mos jeté tejel e ngackaar, Konfipaimi | fevds (8 jeté i gareé e |
kuptecshim pér sgjedhisin dhe spedhés ta ket (6 lehte oentimin pér votimin ¢ subjeltt
zgjedhor dhe e kanudicate 1 |J-Hiu|ﬁ]:|:|ﬂ:r. Meleie, |:|1'|m 27 o Kodit te Prakikis g8 MuE ne
Céshnet Spedhore € Komisionit @ Venecias parashikkon se ggjedhean dubel @ kend
mundési 8 hedhin votat e e pér listat e cepiistruacs osc pir kandidatét, pie g8 do 6@ tho
st atyre duhet tu vihen ne disposicion Berét e votimit me emiat ¢ kandidatéve, dhe ata duhet
té kemé mundési i hedhin fleér e votimit né loonié ¢ votimt,

Ne fakt, ashtu sie kemi pelituar né pjesiin ¢ fakieve, né datén 31 Mars, Komizsionen Shteteror
1 Apjedhjeve miratod fletén ¢ votimit me emeat ¢ kandidateve pér deputeté, né pérputhje me
parimet e nenit Y8 te Kodit Zgjedhor dhe pikes 27 ¢ Kodit e Praktikés s& Mieé né Céshitjet

Zpjedhore pée @ mundisuar oentimin sa me t€ lehed 8 votuesye péc 18 votuar subjekin
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zgjedhor qe deshironin dhe kandidatn e prefemuar, Por, by vendim w ndeyshua nga. KAS-L
dhe Kolegii Zgjedhor, cka solli g& nume i fetéve 8 voamit te pavlefshme & arnte né
HEO2E vota ose 5% ¢ numnt total te votuesve dhe ko vetém nc Berat e numer prej 5292
vatash 18 pavlefshime ose 6.54% e votave, Ky fakt v evidentua edhe o Rapostin Paraprak &
CSBESODIHR sipas 6 cilit kenfigumm @ fletdés se vormit kontebuot 0@ keijimin ¢ nijé
konfozioni né diten o zgedhjeve (shih fg. 7). Por, edhe né deklamaién ¢ datés 28 Pall,
Eomisionen Shretéror pranct ac fleta o votimit kishre ndilkuar ne njeé numer shome 8 larte
fletish te pavlefshme,

S dyd, nent 18 parashikon se e gjithe jane te deejié péepara hgje dhe askush nuk mund 1@
diskrieninoher pa e shkab w perligon, Nedésa, nent 45 garanion né ményré 8 barabanté 1@
decjtion pér o zgjedhor 1o odo shietasi ¢ Republikes s¢ Shygipénse. ME ketd kuptim, dhiénia
it drejii verdin ¢ krpetarcve 1 partive pér t8 kandiduar né katér zona sgjedhore, perbén
njétrapiim 8 pabarabartd dhe disknminues, né kuptim ¢ dispositave hggore 16 sipércituara.
Ky fakt &shie konstanr me 18 degjie edhie nga mpon pacaprak | OSBESOIDHIR, i ab
shprehet se ligh u lejon vetdm krvetarfve te partive, por asnpd kandidad esér, gé g
kandidojne den ne kater zona sgiedhore, nderkohe ge kandidatét e géré mund 8 kandidojne
vetém nié nje zone, ¢ qi pérbén shkelje 6 ¢ deejtés ¢ kandidimit né koashte & batabart
{shih fq. 2},

Konkluzion: Npa sa e lart, Eshité ¢ qaité se miratimi i njé Bere votimi ne kundémshtim me
kriteret ¢ pereaktuarn ngn-nent 98 1 Kodit Zpjedhor dhe pika 27 ¢ Kodit & Praktkes s& Mie
né Céshijet Zgjedhore, solli njé numér tejet ¢ lart 1€ Oetgye to volimit, 8 cilat nese do @
ishin perkthyer ne mandate mund 6 ndryshonn rezultatin nga 5 — 8 mandate ne & ppiche
thi;:ﬁtinﬁ.ﬁiln mandate mond 18 dillnin o vertm ||:]r}l:-:!1im:'n e rezultatit ne garge 1w
cabtuany, ko diferencs ndirmjet paléve éshité e ngushié, por edhe ne mag kombear, kur
dihet se partia e paré sipas rezuliareve paiprake ka vetém kater mandare mé shumé se
shumica ¢ keckuar per formimin ¢ geversse, Npa ana tjeter, lejind verém | kiyetaréve e
pantive: pér kandiduar né katcr zona zgjedhore, o clat né hsea jané o bambaré sio@ gliché
kandidatee e tjerd, pichén npe diskominim ne e drejten pér t'n zggedhur, né kuptim 8 neneve
I8 dhe 45 t& Kushtenards,

Me weresine o tyre kéto shkelje t& lgjit shagiprae dhe prakrikave mé t¢ mira nderkombérare,
cénuan rénde procesin zgjedhor, duke ndikvar drejtperdregte né ndaren ¢ mandareve, Duke

mbajiur puma_l.rsh go diferenca pér mandatin e fumdit mes PS dhe 151 83ht€77 vota, ndersa
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numei i votave (¢ pavlefshme eshte 5292 vora, eshie e garte se vendimer ¢ mavea ni
kumdershiion me nenin 98 18 Kodit Zgjedhor dhe pikar 27 dhe 49 &€ Kodit @ Prakikés sé
Mird ne Cishyet Lgjedhove, ebnuan eéndié procesin sgjedhor, duke dikiuar nj§ rezultat né
shperputhje me vullnctin ¢ epjedhisve, e pée redhojé edhe ndagen ¢ imandateve, dhe per
rrjedhojé ne kuptim i@ npepit 160 16 Kodit Apjedhor, ky proces zgjedhor neé Qarkon Berat

duhee t& shpallet § puvlefshem dhe 8 vdhémohet persenta o zgiedhjeve né kéee gark.

shkeljer ligiore hdboe me votomine ¢ dyfishté, votimm pée (¢ tretét apo votimin

familjar:

Sie ket velatuar ne kapillin ¢ crethamave te céshitjes (shih paegraféc 44 — 50), futa ¢
iddentifilimit elcktronik né Kodin Zgjedhor dhe aplikimi pér sgiedbjer pér Kovendin e
shaipensé ne 25 prill 2028 kishie s gélime € garta eleminimin e votimit 2 dyfishte, votimit
per tE tretet apo votimin fniljae, Vot 1 dyfishie néenkupton se 1 njén zgjedhes voton mé
shum se njé herd né # nEen qender votimi apo gondoa votimi © adeyshme. Yotimi pér
tétretét, ne kuptim € nenit 2, pika 20 e Kodit Zgjedhor, nénkupton emstet kor njé mgedhés
voton nc emer dhe pér llogael t njé zgjedhisi tetérn, | pranishém ase jo né gendren e vomit.
Mdersa, vorimd fanulpr, sipas nenit 2, pika 3 e Kodie Zgjedhor, nénkepron eastet kur nje
pjesétar 1 familyes, voron nd emér dhe pér Bogari (& pjesétareve o gerc,

Té vetmet raste kur votinn per € Geré eshie 1 lejuar, qofshin familjarg ose jo, jané ato o
patashiluara nga neni 108 i Kodit Zgjedhor, kore zgjedhisi veréeshié ne pamundesi fizike per
te wsheruar 1 drejten e vorés. Ne ke rast, ky zgjedhis muned o asistohet nga mie famitljar ose
dpjedhis tetér, votues nE [ njgjien gendés votiml, pér 1@ votuar, duke nénshkruar njé
deblaraé 18 posacme. Pra, masten kur njé spmedhizs voron né emée € npe zgedbissd tetér, ni
kushtet e nenit 108 sipércimar, dolomentohen dhe mund & provohen lehtésisht. N
piitha rastet ¢ fer, vouma | dyfishie, per @ werér apo familja, pérvecse né kundérshiim
flagrant me nenin 3, pika 4 q¢ parashibon té drejrén e cdo zpjedhési verem per nje voré,
perben edhe veper penale, ¢ parashikuasa nga nent 327 /4 16 Kodit Penal.

Megjithari, ashiu sic kemi: parashtiuar 0@ qesén e fakeeve, nga informacionet ¢ matta né
terren npga struliturat e PRt rezulton se persona te ndyshem kané vorar me shume se njé
here, qofté per t# tretd apo familjare & tyre, duke shkelur kizhm drejipiéedregte Kodin

Zpjedhor. MNga ana tjeter, elaistenca ¢ keny problemi u pranua edhe nga ana e Komisioncrii
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shietéror & Agedhjeve, 1 ali ne datén 6 neg njoftel lllmin e process t¢ kepgeanmit 1¢
dhénave pér 12 konstatuar rseet e votimit mé shume se 0jé heré né njé gendér votimi apo
genda to ndeyshine, Pénmaszat reale né numer zgjedhesish né zonen sgedhore o8 Oarkat €
Peratit do tie dalin nga prowvat ¢ kiftkuara ggatc heamit administeatiy nga ana joné. Theéné ke,
votmt 1 dyfishte, votia per (6 tretét ose familjarer, pérbén shkelje t€ rende te lippt, duke
cinuar procesin zgpedhor nf ale mase sagl iond 1§ ndikojé o ndacen © mandateve. Yotimd
i |1jE |}|.'|*3|:-|1i e cdnee {etnetaye A 'I'i||||.i'|!:'Fri."'.'-:_' i Eseiy :e;_ﬂt't”'liﬂl o |‘.-:'L1.']|:‘E-':|'|I!|.!|r_'- SNt 1 :'l';i'i
petsont per @ et cinon panmin ¢ vords yvetjake, parashikuar o€ nenin 454 18 Kuoshictons
(shih Vemdimin nr. 169, date 26.07.2020 t© Givkates: Rushtetuese), Nése gate heomt
admimsatrativ rezulton se ky problem cleaston nd nje mase @ pjérd apo minmmalisht mbe 1736
taste, attherd KAS 1t nuk | mbetet tjetér, vecse shpalljp ¢ pavilcfshiménsg dhe wedhivim

ﬂi‘flﬂi:ljr]:'ﬂ a4 '.-!gj-:'-;“'lil."u'i: e EoRen :.-'Hii'l:“:l-:ﬁ'l;_' ‘Eﬂ1hll 1 B,

M@ lichhy

Ppesn X, nenet 124 — 1 1@ Kodit Amedhor pereakiopné procedusen qf ndjek Komision: i
Ankimeve dhe Sanksioneve per shegyrtimin e mé ankimi administrativ. Nem 136, pika 1,
pérma ot parashikon se palét kang té drejre f¢ kirkope marmen o provave pér @ véntetne
faktet, né rast se nuk ka gend e mundur gé kéto provma ¢ sipuroheshin pampoakishi preg iyre.
Mdérza, pika 3 pércakron se kitkesa pér marejen e provave, sipas shkeonjés “c” 1@ pikés 1
kén) neni, kur mbéshietet nga dy anttaré & KOZ-sé dhe kar keto prova administrohen
vetem nga KOV-p, pranchet menjehers pa e nenshoar debatie ose votmit né KOQZ.
KO - ishre e detyruar e procedojé menpehere me marrpen dhe shgyetiimin e provase 1@
kérkoara, Mo 137 pEn:nkn:-n dotynmm qé kang organct o fpera té adiminisiraiis publike pér
e viene ne disporicion informacione, dokumente dbe oo prove eter g kérhohet ose
emohet ¢ nevojshme pés heiimin administrativ. MNodésa, neni 138 pércakion se KOZ-ja, kur
prancn kerkesén o paleve sipas nenit 136, pika 3 @& Kodit, kegyr materalet zpjedhore ne
loutitis ¢ materialeve & votimit dhe kutité e fleréve & vorimie. Nése kirtkohet nga oje anétar i
KiX-se, kjo e hundit éshit ¢ detymuar te koyeje onamerimin dhe rvlerésimin e fletéve @
vaotimit.

e rastin konkeet, per 8 provuar pretendimet e parashtiuaen mé lart lidhur me térésing e

shkeljeve ligjore of cojné nf pavlefshménd dhe péisédien ¢ zpjedhjeve né Zonin
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Zpjedhore Berat, né vijim do & parashtrojmé kérkesat tona pér maren ¢ provave né

perputhje me nenet 136, 137 dhe 138 1@ Kodit Zgjedhor, si mé poshte:

(1)

{n)

fiif)

(i)

(v}

{rii)

{viii)

(1)

Marrjen e 0ji informaciond zytar nga Prokurom Kundér Kotpsoni dhe Kot
Organizuar per numrin ¢ procedimeve penale hdhae me krimet ggrjedhove dhe fazén
e tyre;

Marrpen ¢ njé informaciont zyctar nps Prokorom Riethit Giygisor Beratpér numiin ¢
procedimeve pendle lidhur me kamet sgjedhore né prokuronte e ketyre rretheve dhe
fazén e tyre;

Martjen e nji informacion gyst nga Dieejtoria e Pergjithshme ¢ Policisi s& Shient
per numnn e shtetasve 8 ndaluay, & artestunr dhe nomein e rasteve te e feriarn pér
krime zpjedhore;

Marrpen ¢ @ mformaciom zyrtar nga Drejtona @ Pergjichshme e Rezervave Materiale
i Shtetit mbi piendjen ¢ rezervave 18 shietit né depozitat gindrore dhe lokale pér
coles e mga Dhjeror — Maj 2021,

Marjen e npt mformacioni zyrtar nga Inspekionan Qdéodeor dhe ¢ githa
inspektoriaiet e vepmojue ne Sheipen pér opmin e inspekiimeve & kryera
néperiudhén 24 Dhjetor 2020 — 1 Maj 2021; per numerin e gobave dhe sanksioneve
t vendosura; mumrin. ¢ sanksioneve/plobave € revokvam  me  vendim
administrativ vendsm givgésat

Marrjen & njé mfomacion zyrar nga Apjencia e Mokunmeve Publike per numrin ¢
tenderave, koncesioneve, PPPve @ shpallur nshtael apo pér @ cilar jané shypallue
ficnesit nié penudhén 24 Dhjetor 2020 — 1 hay 2021;

Marrjen ¢ nji infomacioni zyriar nga Koshilli Koinbetar 1 Teritont per numtin ¢
lejeve té ndéctimit 8 dhéna ng perudhin 24 Dhjetor 2020 — 1 Maj 2021;

Marrjen ¢ nje informacioni #yriar nga Apjencia Shietérore e Kadastees pir nuinrin e
bejeve (& legalizimit 18 dhina sipas qargeve né penudhén 24 Dhjetor 2020 — 1 Maj
20215

Marmpen ¢ njé informaciond eyeear nga Ministr 1 Shtetit pér Rindérimin pee nutntin ¢
banesave té ndéenmra/rindeértuam, pér té cilat jané dhéné celesat e banesave né

penudhén 24 Dihjeror 2020 — 1 Maj 20213




()

(x1)

(311)

(i)

(xiv)

(=)

{xw)

(xvii)

(2viid)

Marrjen ¢ njé informaciont zyrtar aga Direjtoria e Pérgjithshing e Giendjes Civile mlba
numin ¢ shtetasve shygiptaré g8 ndryshouan adresat e banimit né peviudhen | famar
2020 =1 May 2021;
Marten ¢ njit informacioni syriar nga Depanament 1 Admmnistratés Publike pér
nuinrn ¢ punonjésve & mstiocone publike, vendore apo géndiore, dhe s ka
ndryshuar, sipas gargeve, per periadhen 1 fanar 2020 — | BMaj 2021,
Maerjetn ¢ nj¢ informacionn zyrtar npa Bazshlaa Berat, Bashkn Kugove, Bashhin
Poligan, Bashkia Skrapar, Bashkia U Vajpuroee, agjencite ¢ varésisé dhe shogente
ne pronési (@ shietit apo bashkive, pér numnn ¢ punonjésve € nstiooneye
pulilike, vendore apo gendrome, dhe s ka ndeyshoar, pér penadhién 1 Janar 2020 - 1
Map 202213
Marrjen e njit informacioni zyetar nga Ministiia e Shéndetesise dhe Mhrojtjes Sociale
dhe npa Bashikia Beat, Bashlia Kocove, Bashlaa Polican, Bashkia Skrapar, Bashkia
Ut Vajeurore, lidhur me auindn ¢ fmiljeve e kant p[irﬁmn: mdihine ekonommike
dhe ndryshimin ¢ mases ckonomike, ne pt'riiml]ﬂ;n | Jaiae 2020 — 1 Maj 2021;
Marrjen ¢ njé infonmacion: zyriar nga Prokurorta ¢ Posacme kundéer Korrupstonis
dhe Krmit 16 Cheganizoar idhor me fazen ¢ hetimeve lidbor ime béren publike té e
dhEmave & M0 mijé gyrerarsye & Tiands;
Marfjen e njé infommacioni syvtar nga INSTAT mbi numein e shaiptaséve gé jetoing
jashte. Sheperise; numen e shogipractve qe jetopne ne Gregl dhe Magedoning ¢
Verur dhe numrin ¢ kétyre shtetasve mbi moshén 18-vjec;
Marrjen e mye informaciont zyrtar nga Mimstia © Shéndetesisé mbi numein ¢
persanave té infekuar me COVID-1Y9 né datin 25042021 sipas gurgeve dbe né
Qarkun e Beratit sipas Bashkive ré Oarkur;
Marrien ¢ nje informaciont zyrtar ngn Drejroria ¢ Pérgjithshme ¢ Policigé s& Shtetit
mbi numrin e shiepsve shqiptacé g¢ kane hyré off Shqgipén ne perindheén 19.04.2021
25.0:0.2021 npa Republika e Gregise dhe Magedonm e Venut; listen ¢ plo b
kityre personave;
Marrjen e njE informacioni zyctar nga OSHER mbi & gjitha shpérblimer gé u janié
punonjésve té kizaj kompanic shtetérore, sipas qatgeve, né pevindhén 1 Janar 2020 —

1 Maj 2(021;

an




(xix)  Margjen e e dbénave & krygéevam ndérmjer pajisjeve € wdentfikimit elektronils PEL
pee wonén zgjedhore Crarku | Bereatit,
1V, KONKLUZIONI = T
131, Pranda), duke pasur pamasysh sp me sipee, st dhe:

(1}

(o1}

(i)

Blent LW Rodin Zgjedhor péreakrom se KO merr vendim pér pranimin ¢ kéfrkeses
ankimore, pasi verifikon: a) kempetencin e KOZ s by lepginmimin ¢ ankuesit; dhe
c) respeltimin ¢ afateve ligjore. Duke gent se sic kand shpjeguar mé lart, ankimi 1
pracaggitue npa *Uja permbush e ere kriteret procedunale (Jeggitmimin, koimpetencén
dhe afatin Lgjoc), kétkojmé pranimin pér shgyrtion 18 kidkests ankimore g
Koonoessent 1 Ankimese dhe Sanksioneve:

Ndirtmi 1« njE sheme keiminale, ¢ shivire né ményré kapibave né o6 gjithe Oarkun ¢
Beratit pér blerjen ¢ votes dhe getersunin ¢ vullnetit 2 zgedhésve, népérmjee
pérfshirpes 6 personave me rekorde krniminale, perbén shkelje flaprante i Kisdi
Zpjedhor, duke cénuar réndé procesm spjedhor, e pée erjedhoje duke ndikoar
drejipédieité ne ndarjen e mandateve. Bleu e votave péomes parave apo pérmes
favoreve 1@ ther jomatesiale, péthén cénim e rendd 6 procesit sgjedhor, cka ka spelle
mé pas edhe dhenien minmalishi 2 njg mandat né favor tc P5-s8;

Skema e shpémdarjes s& parave, mirrja ¢ kartave 1@ wlentitetit, kércénimi i zpjedhisve
me hegjen ape meosdhdénien ¢ péthnmeve ge ligh apo insttucione tc gera v njohn
atyre, rritja dhe fopja ¢ opanikave i administearés vendore e gqendrore Eshie
shuméfish mé 1 latté se numti | zgpedhésve gi kangé ndaté mandatin ndérmjet PS dhe
L&I,

Parimi 1 barazisé ndermjet paléve parucse né zpjedhje u cenua séndé pasi Shien dhe
Partia né pushter (P5) u shkringé né nje. Zyrat elektoale @ Partisé Socialiste u kthyen
né “instinecione shieterore™ ku qytetarés dubet 18 paragiteshin péc ta punésuar, per
€ marcé leje legaleimi apo certifikain pronésie, Shrett dhe Partia Socialisre, nc
koordinim dhe bashképunim me njéra-tieren | vendostn ¢ gjithé mekanizmat
shietcroré né hmksion (€ manipulimic © vollnetit @ sgjedhitsve. Projekter dhe

mvestimer publike, shtépité ¢ ndérmuam apo rndesmara pas letmetit, punonjesit e

i |




(v}

(vii)

administeates, punésimet e teja né admmisteaté, lejer ¢ lepalizimit, certifikatat e
prongsist w vunt né dispozicion & plo & Parisé, kryeminisidr, ministrave dhe
deputeteve, me qéllim pér (& fitvar me cdo kusht zmedhjet (shih g 2, 3 dhe 12
Raportit Paraprak ¢ OSBE/ODIHR);

Partia  Socealste, drejmesit, perfagesncsit,  straktueat, shtabet  gendrorve, 2y
elektorale morén nga serverat shietérore o8 dhenat personale 1© qytetaréve me géllim
perdoriinin ¢ tyre pir @1 béré gyretarét mé vulnerbél dhe evenmalizhi per 1o
kemitrothue vullnetin ¢ tyre gjate fushatés zgjedhore dhe né ditén ¢ votimi, Ky knm
shuwmdfishee, me pérmasa ndeckomberare, pérhin ot rast Magrant se s sheet 1 ve né
dispoxicion Partisé mimstrokturén e tij pér t& ftoar zgjedhjet. Mbledhja, perpunimg
dhe publikimi i 1€ dhenave te 910 mije qytetaréve né Timng dhe 3530 miji qyretreve
né Durees, dhe mbledhja e pérpunimi i ¢ dhinave tf gytetarive né queget ¢ e 1@
vendit ¢ cla vénetohetr pérmes deklanmeve 8 Krveministd dhe heshtjes =6
degjtuesve politiké, pér té cilat askush deni mé sof nuk ka dalé e thott g ka dhing
pelgpmin ¢ 1) pér mbledhjen; pérpunimin apo publikimin e tpre, pra 8@ minyré
keejtieisht tf kunclédippshme, cenol rende procesin zpjedhor oé 25 Prillin

MNE rgpedhjer parlamentace © 25 Pll 2021, éshe# ¢ qarte se jo verém nuk lejohen
shietasit shaiptar me tezidence jashié Shqipénsé gé @ votone né vendbanimin e tyre,
por efekivishi ¢ diejia pee & votar @ shicasve shgiprar resident né Gregi dhe
Magedam éshed mohuar né Eresing ¢ sa) past kéta te fundit pér shkak & karntinint
1@ detyruar nuk o dejuan gé té votonin as duke u kthyer pérkohisishe né Sheipéri.
Keshtu, njt mas¢ ¢ filléeshte térdsizhre jo proporcionale dhe ne shkelje o nenit 3 o
Protwkollit o 1. Kéto shkelje & Kushicrés dhe Konventes Evropiane @ 1@
Drrejtave to- Bjeriut, gé sollén mohimin o i diojis pet b vomar e mbt 500 mije
gqytetartve me 1& diejeé vote. Diferenca né pérgindje ndérmjer subjekieve zpjedhore
dghte keejt e ]1n|::',-rﬁ|.15hm-: ni krhasim me pergindjen e votsesve ge jetojne jashte
vendit apo yecanérisht né Gregi/ Magedon ¢ Veriut, @ cilive iu mohua ¢ deejta pir
LE ot

Mohimi kateporikisht § 68 drejtés per € votuar | personave te infekmar me GOV
19 piibén cfcknvisht shkelje & sé drejris sé tyre. Sic ka konkluduar Misiond i
QSBE/CODIHR né mpoin ¢ 6 paraprak kjo praktike bie ndesh pédeatésishe me

dispazitat per deejtar e votuni dhe bamzing e votés i parashikuar né nenm 45 18

e




132,

(i)

(1)

Kushtetutes dhe me paragrafin 7.2 t¢ Dokemeatit ¢ Kopenhagenit ¢ vitir 19 g
OSBE-sé (shili fg. & 18 Raporiit paraprak (& OSBE/ODIHRY,

Miratimit 1 ot Hete votimi ne kundesshtim me knteret ¢ perealituara nga neni 98
[Kodit Zgjedhor dhbe pika 27 e Kodit 8 Prkikis sé Mire né Céshijet Zgjedhore, solli
mjE numet tejer 8 lare ¢ fletove e volinit, © cilat nese do to sshin péckthyer né
mandate mund 1€ ndryshonin rezoliatin nga 5 — 8 mandate né & githé Shgipéring,
ero mandate mond @ aillnin po vetém ndeyshimin e resultatn ne qarge 1e cakinam,
ku diferepen ndenmger paléve Esheé e ngushie, por adlie né mog kombénar, kur dibey
se peirlia e pare sipas tezultateve parspiake ko vegm kater mandate mé shuime sc
shunica e kerkuar per formimm e geve nse

M tEritsing e tyee kito shlkelje flagrante & higjit - shitblerja e votés, peérdorimi

i personave e precedenté kaminaliég, pérdorimi i paligishiém i adminisienis,
vijedhja dhw pérdorimi kriminal i & dhiénave personale (& shietasve aga PS,

margja ¢ mjeteve © identifikinmit, punésimi @ paligishém né administraté dhe
31 i lejeve i legalizimit pér vota — cBnuan

Ingiiucionet & v
rendé procesin zgjedhor, dule ndilivar diejipéedeejié né ndarjen ¢ mandateye
né gonitn egjedhore Oaron Berat, Kéto shlwelje dhe pasojat e tyee pérmbushin
kriteret ¢ kitckuam nga nenct 160 dhe 161 @& Kodit Zgjedhor pér shpalljen ¢
i Ih i ¢ gpnedhjeve né Qarkun ¢ Berat,

Mijove

avlefshmérisé 5

Bazuar né acnin 45 8 Kushtotutes sé Shgipédsé, nenin 3, Protokolli 1 1 Konventis

Lvropiane (e eé Drejtave (& Njeout, pikat 27 dhe 4% te Kodit @ Peaktikis sé Micé né Ceshtje

Zgiedhore dhe nenct 143, 160 dhe 161 te Kodie Zmedhor, pétfundimishe,

KERKOJMI:

Pranimin ¢ ankimit pér kundershtimin ¢ Vendimir Ne. 339, datisM.05,202] “Per miratimin ¢

Tabeles Pérmbledheése per Rezultatin ne zonén zgjedhore Oarku Berat, pér subjekier

sgiedhore dhe pér kandedater per depurer, né zgjedhijet pér Kuvendin e Shqipénsé o datis 25

prill 2021 té Komisionent shtetéror t& Lpjedhjeve.

Shpalljen ¢ pavlefshinénsc si vgiedhjeve né zontn apjedhore GarkuBerar.

Urdhétimin ¢ perséntjes sé agjedhjeve pér Kuvendin e Shqipatise nité gjithezonen zpjedhore

Carku Berat, né i}q:]iud]mi:'n mit t¢ atert zgjedhore.
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i
(i)
i)

{iv)
{v)
(v}
(i)
(viii)
(i)

i

(%)

(1)

[

(i

fciv)

{av)

(®VI)

[=wvi1)

{xvidi)

(xix)

()

(5

Prova B 1 - Kallézdind Penal 1 Parise Demoloraeke, e, 07042021

Prova Nr. 2 Deklarata e Misionit & SHBA ni O5BE;

I'rova Nr. 3 — Denoncimd/Si i blen Ardian Cela me nga njé reope shpérbinn
punonjésit e CHHEL;

Prowra Me. 4 — Vendio nr. 21, date 29,03,2021 i Keshillit Bashkiak o BashkiseBerat;
Prava N 5 — Vendio ar. 22, daré 29,03.2021 | Késhallit Bashkiak & BashkiséBeeat;
Prova N 6 - Vondimi Ne, 1044 /20200 Keshillie 2 Ministenve;

Prowva N 7~ Vendimd MNe 10702020 5 Keshillit o8 Ministrive;

Provea M, & — Vendimi M 11022020 1 Késhallic oé Minsoave;

Prova Nr. % — Foro ¢ publikuars nga Hevin Demo, ujésjeliess pér banorce e
“Lupcniﬂ]m "™

Prova Ne. 1 — Video ¢ publibuar aga Eovin Demo o llogaiing ¢ Pacehook,
reklatmimi i punes s& bitd né kanoerin ¢ Dypassit tc vopel

Prosva N, 11 — MNdrgimi i riugés “Rala, Bemat — Foto te publibuaras nga Ervan
Demio;

Prova M 12 — Promovimi | odéctimit e shieput & 6 pér ng malin “Pastizan’;

Prova M 13— Promovimi i invesimit pér rehabilitimin e lagjes muzeale, Goned
Prova Ne 14 - Fotogeafi nga takimi § mbajnur ngé mjediser e fushes sportive te
shkollés s¢ bashkuar “Alcksancéc Markacin™, né Havaleas & Kucoves;

Prowa Nr. 15 — Takimi i ghvilloae né amblentén ¢ pabesirés s njé instmciont ssimor
nié Utén Vajpurore

Prove Nr. 16— Bemt, PLE¥ bllokon njé furgon me vshgime, do shpérndaheshin ne
disa lagje pér 1 bler voln

Prova Br, 17 — Denonclini | kiretnimeve né Bashking ¢ Kugowvés;

Prova Nr. 18 — 'T¢ dhénat ¢ INSTAT pEe punsimet né tremujorin e 3 dhe 4 18 vinie
2020

Prova Nr. 19— Qeveria hap 2472 vende 1€ reja pune;

Prowa M. 20 = Vendin nr 4, date 28012021 i Keshilht Bashkiak Demt “Per nje
shteaé né numrin ¢ punonjesve € Diejtorisd s& Arsimil, Bashkia Bevat”

Prova Ne 21 = Fote dhe video nga shpémdarja e lejeve 18 legalizimit nga kandidacé

pir deputetd (& Pi-se;




{sxi])  Prova N 22 — “T% mbajmé njerezic varar”/Gazetari Avtan Hoxha publikon audio-
registrimin ¢ Keeur ré Kadastisl Avtan Lame: 5'dubet 1 thema g shtepia jote nuk
lepalizaho)

(xam1)  Prova Nreo 2% — Skandal/Publikehen @ dhénat personale 8 910 mgjé votuesve né
Tirane;

{xarv)  Prova Nr, 24 - Database € ¢ dhénnve 8 PS chestopne ng cdo quik 1€ Sheiperiss;

(xxv)  Prova Wro 25 — Denoncimi | Kryemadhit: Patronashistér e Paritse Soctalisie kane
marté persiper blegen ¢ vatave né Durees;

{xxvi) Prova No 26 — Rama nga Duerést falenderon patroanzhisién Clacé ka brenda P&-sé;

(wavi)) Prova MNe. 27 - Vendoni | Komitenit Teknik 18 Fkspertéve pic kamntimin e
ehrgEantive ngm Cregia;

{xxvin) Prova Nr, 28 — Shiwgeehet vendimn 1 Romitetit Teknik ¢ Llspertéve pér
karantimin e emigrantéve;

(i) rowa N 2% — Vendimi 1 Romigionerit Shretéror t8 Aggedhjeve, daté 51,05.2021 pér
mirariomn e fledve @ vorimir;

fexx)  Prova Ne 30 - Vendim | KAS pér migatimin e fletéve 16 votimit me numra, date
(03.04.2021;

(3xxi)  Prova Nre 31 — Vendim 1 Kolegjie Zpjedhor, daté 04.04.2021, pér linien né fugi te
vendimt of RS

fexxi) Prova Nr 32 - Lets e kompanisé Celtics per prodhimin e fletéve of votimitg

et Prova MNr, 33 < Nomed o fletdve i@ votimit 1@ pavlefshme, Bigja eyreare ¢ KOZ-s8;

(roexav) TProva Mr 54 — Deklaeata ¢ Bomisionerit Shreteror te dpjedhjeve, daté 28.04.2021;

(xxxv) Prova Nr. 35 - Ndrdcimi i lagjeve dhe rrugive n gyterin ¢ Beratit

{xxxvi) Prova MNr. 36 — Fotografi té investimit né fahatin Dirobonil;

{xxxvai) Prova Nr. 37 — Nelrcimi 1 njé pjese & gyeent dhe n¢ disa fshatma nga ana ¢ Kiyerares
s Bashkisé 58 Ulnés Vajpurore;

[:-;'.'::-c'l."iji} Prova M, 38 = Rehabiliting 1 zoneés pergjate homit Osum dhe Hiju.-l.ii*.-,inn' i
fasadave i gytent U Vajpurore,

{xxxix) Prova M, 39 — Ndétimi 1 kopshteve dhe promovimi né fagen politike;

(xly  Prova Ne 40 — Promovimi 1@ puneve publike né ldbje me ajispellesin: dhe ujin e

pishem;
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